
 

 

 

 

 

 

     第 71回（平成 27年 5月） 

 

  浜 田 地 区 広 域 行 政 組 合 議 会 

  臨 時 会 会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   浜 田 地 区 広 域 行 政 組 合 議 会 

  



第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

 



 

 

1 

 

第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

1 日 時   平成 27年 5月 22日（金）午前 9時 59分 開会 

2 場 所   浜田市役所 5階 浜田市議会 全員協議会室 

 

 

議事日程 

第 1       会議録署名議員の指名について 

第 2       会期の決定について 

管理者提出議案（説明・質疑・討論・採決） 

第3 議案第 10号 浜田地区広域行政組合介護保険条例の一部を改正する条例について 

 

 

本日の会議に付した事件 

議案第 10号 浜田地区広域行政組合介護保険条例の一部を改正する条例について 



第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

2 

会     議 

 

午前 9時 59分開会 

 

議長（牛尾昭議長）   おはようございます。 

本日はお忙しい中、ご出席いただきまして、ありがとうございます。 

これより、第 71回浜田地区広域行政組合議会臨時会を開催いたします。 

ただいまの出席議員は、9名で議会は成立しております。 

本日の議事日程は、お手元に配付してありますので、朗読は省略いたします。 

なお、本日西村議員より欠席届が出ておりますので、ご了承お願いいたします。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、会議規則の規定により、議長において指名いたします。 

2番、小川稔宏議員、3番、田中利德議員のお二人にお願いをいたします。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 2、会期の決定を議題といたします。 

おはかりいたします。 

会期は、本日 1日といたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

 

（なしと呼ぶ者あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

よって、会期は、本日 1日と決定いたしました。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 3、議案第 10号 浜田地区広域行政組合介護保険条

例の一部を改正する条例について、これを議題といたします。 

提案者の説明を求めます。 

事務局長。 

 

事務局長（大島事務局長）   それでは、議案第 10 号、浜田地区広域行政組合介

護保険条例の一部を改正する条例について、ご説明を申し上げます。 

議案書の 2ページをお開き願います。併せて、提案説明資料をご覧ください。 

この条例を改正する目的、理由でございますけれども、介護保険法施行令及び介

護保険の国庫負担金の算定等に関する政令の一部を改正する政令が公布され、介護

保険法施行令の一部改正において、第 1段階に該当する者の基準額に乗じる割合が

0.5 から 0.05 を超えない範囲で市町村が定める割合を減じて得た割合とされたた

めに、基準額に乗じる割合を 0.45 に変更することといたしたことに伴いまして、

所要の改正を行うものでございます。 

なお、この政省令は、平成 27年度の予算成立が前提となるものでございまして、



第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

3 

平成 27年 4月 9日に参議院において予算が可決されたことに伴い 4月 10日に公布

をされております。 

それでは、改正する内容についてご説明をいたします。 

浜田地区広域行政組合介護保険条例の一部を次のように改正するものでござい

ます。 

第 3条に 1項を加え、平成 27年度及び平成 28年度の各年度における第 1項第 1

号に掲げる第 1号被保険者についての保険料率を 35,424円とするものであります。 

併せまして第 3条を引用しております第 5条第 3項について、条文を改正するも

のであります。 

なお、附則といたしまして、この条例は公布の日から施行することといたしてお

ります。 

また、経過措置としまして改正後の第 3条第 2項の規定は、平成 27年度分の保

険料から適用し、平成 26 年度以前の保険料については適用しないものといたして

おります。 

以上よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。 

 

議長（牛尾昭議長）   ただいまの提案について、質疑はありませんか。 

4番、多田議員。 

 

４番（多田伸治議員）   国の予算が成立して、というような話なんで、こちらの

広域の予算としては何か予算をいじるようなことは必要ないんですかね。これ条例

しか出てませんが。 

 

介護保険課長（渡辺介護保険課長）   この公費の 0.45 に落とすことによって、

約 4,922人の人が該当しますけれど、そこで 1,937万 2,992円の財源不足が生じま

すが、これは国の方から別枠公費の補填ということになっております。以上です。 

 

議長（牛尾昭議長）   4番、多田議員。 

 

４番（多田伸治議員）   その、国から入ってこちらで出すっていうような予算の、

こう何て言うかな、補正予算なり、何なりというようなことが必要なんじゃないの

かという点なんですが。 

 

介護保険課長（渡辺介護保険課長）   すみません。当初予算でつけております。 

失礼しました。 

 

議長（牛尾昭議長）   よろしいですか。他にございませんか。 

 

（なしと呼ぶ者あり） 

 



第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

4 

議長（牛尾昭議長）   そういたしますと、これより本案を採決をいたします。 

本案は原案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。 

 

（挙手全員） 

 

議長（牛尾昭議長）   挙手全員です。 

よって本案は原案のとおり可決されました。 

これにて今議会に付議されました案件の審議は、全て終了いたします。 

この際、管理者より発言の申し出がありましたので、これを許可いたします。 

管理者。 

 

管理者（久保田章市管理者）   管理者でございます浜田市長の久保田でございま

す。 

第 71 回の組合議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げま

す。 

本日、議員の皆さんには大変お忙しい中をご参集を賜り、誠にありがとうござい

ました。 

先ほど、介護保険に関する条例の改正ということでご提案を申し上げました。ご

審議の上、可決を賜り、厚く御礼申し上げたいと思います。 

新年度がスタートして早いもので 2 か月が過ぎようとしておりますけれども、3

月にはこの議会初めてのですね、試みということで一般質問をさせていただきまし

た。 

また、議員の皆さんからいろんなご意見をですね、頂戴したところでございます。 

こういった皆さんからのご意見、あるいはご要望等もですね、十分に念頭におき

まして、今後とも江津市、浜田市一緒になりましてですね、広域のですね行政推進

に取り組んでまいりたいというふうに思っておるところでございます。引き続きの

ご指導とご鞭撻をよろしくお願いを申し上げたいと思います。 

これから、それぞれ浜田市、江津市ともにですね、6月議会ということを迎えま

す。仕事の上では大変忙しい時期に入るわけでございますが、一方梅雨の季節がそ

ろそろまいります。蒸し暑い時期になりますけれども、どうぞですね、くれぐれも

お体の方ですね、ご留意いただきましてご活躍されますことをご祈念申し上げたい

と思います。 

今日はどうもありがとうございました。 

 

議長（牛尾昭議長）   以上をもちまして、第 71 回浜田地区広域行政組合議会を

閉会いたします。 

どうもご苦労様でした。 

 

（午前 10時 07分 散会） 



第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

5 

出席議員（9名） 

1番  足 立   豪  議員   2番  小 川 稔 宏  議員 

3番  田 中 利 德  議員   4番  多 田 伸 治  議員 

5番  野 藤   薫  議員   6番  藤 間 義 明  議員 

7番  笹 田   卓  議員   9番  牛 尾   昭  議員 

10番  島 田 修 二  議員 

 

説明のため出席したもの 

  管 理 者  久保田 章 市     事務局長  大 島 伸 一 

  総務課長  小 川   肇     介護保険課長  渡 辺 哲 也 

  会計管理者  江 木   弘 

 

職務のため出席したもの 

総務係長  斎 藤 英 樹     主任主事  久保田 郁 人 

主任主事  佐々木 栄 爾 



第 71回（平成 27年 5月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

6 

地方自治法第 123条第 2項の規定によりここに署名する。 

 

       浜田地区広域行政組合議会議長 

 

 

 

       浜田地区広域行政組合議会議員 

 

 

 

       浜田地区広域行政組合議会議員 

 


